
MUNICIPIO DE CABRALIA PAULISTA
RUA JOAQUIM DOS SANÍOS CAIV]PONEZ, NO 661

46.137 469/0001-78 ExercÍcio: 2025

DECRETO NO 117, DE 23 DE OUTUBRO DE2025. LEI N.7

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementdr e da outras providências

Suplementação ( + )14 04 122 0002 2004 0000

02 02 A1 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

02 02 03 F.iil EDUCAÇÁO, ENSTNO FUNDAMENTAL

12.361 0003 2009 0000 EducaÉo ê Cultura
3,1 .90.11 OO VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXÂS - PESSOAL CIVIL

01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

3.1.90 13.00
01

110 000

04.243.0005.2048.0000
3.1.S0.13 00
01
110 000

12.361.0003 2009 0000
3.1.90.13.00
01
220 000

'12.361.0003.2009.0000

3.3.90.08.00
01
220 000

Supervisao e Coordenaçáo Superior
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
TESOURO
GERAL

Proteçao Sociai Basica
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
TESOURO
GERAL

Educação e Cultuía
oBRicAÇóES PATRoNATS
TESOURO
ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

Educaçáo e Cultura
ourRos BENEFÍctos ASStsrENctAts Do sERVrooR Ê Dc
TESOURO
ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

Educação e Cultura
OBRIGAÇÔES PATRONAIS
TESOURO
EDUCAÇÁo INFANTIL-Convênios/entidades/fu

4í 8.665.09
2 53Í 57

FR.: 0 01

2.343.54
F.R.: 0 01

86.405,64
F.R: 0 01

10 389,90
F,R O O1

13.514,45
FR, O 01 00

1 214.40
F.R.: 0 01

00

00

00

00

00

02 02 04 F.M. EDUCAÇAO - ENSTNO |NFANTIL

89 t2 365.0003.2091 .0000 Educáçáo e Cultuía
3.1 90.1 1 .OO VENCII'ENTOS E VANTAGENS FIXAS , PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
210 OOo EDUoAÇÃO |NFANfll-Convênios/entidades/fu

69

70

1 2.365.0003.2091.0000
3.1.90 13 00
01
2'10 000

1.656,68
F.R.: 0 01 00

DECRETA:

Arl- 1o.- Fica aberto no orÇamento vrgente/ um crédito adiclonal na importância de

73

90



MUNICIPIO DE CABRALIA PAULISTA
RUA JOAOUIIV] DOS SANTOS CAIV]PONEZ. N" 661

46.137 469/0001-78 Exercício 2025

DECRETO NO 117, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025. LEI N.7

02 02 04 F.t4 EDUCAÇAO - ENSTNO |NFANTTL

91 12.365.0003.2091 .0000 EducaÉo e Cultura
3.1,90 16,00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

01 TESOURO
210 OOO EDUCAÇÃO |NFANT|L-Convénios/entidadesfu

92 Educaçâo e Cultura
OUTROS BENEFiC!OS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DC

TESOURO
EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu

02 02 05 F,M. EDUCAÇAO - ENSINO ESPECIAL

12.367.0003.2073.0000 EducaçáoeCultura
3.,1,90,,11,00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 IESOURO
22O 000 ENSINO FUNDAI\TENTAL-Convênios/entidades/f

104 EducaÉo e Cultura
OBRIGAÇÔES PATRONAIS
IESOURO
ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

103

125

12.365.0003.2091.0000
3.3.90 08.00
01
210 000

12.367.0003 2073.0000
3.1 90 13 00

01
220 000

1 2.367.0003.2073.0000
3.3.90.08.00
01

220 000

151,80
F.R.: 0 0'1 00

26.338,01
F.R: 0 01

602,91
F.R.: 0 01

5.096,73
F.Rr 0 01

151,80
F.R.: 0 01

2.147.92
F.R.r 0 01

54 835,73
F,R, O 01

00

00

00

00

00

00

105

02 02 06 CULTURA. ESPORTE E LAZER

27.812.00U.2014 0000 Desporto e cultura
3.1.90.13.00 OBRTGAÇÔES PATRONATS

O1 TESOURO
110 OOO GERÂL

02 02 07 FUNDO I\4UNICIPAL DE SAUDE

145 10.30'1 .0004.201 5.0000 Saude Geral
3.'1.90.13.00 OBRIGAÇÓES PATRONA|S
01 TESOURO
310 OOO SAÚDE.GERAL

Educação e Cultura
OUTROS BENEFiCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DC

TESOURO
ENSINO FUNDAI\rENÍAL-Convênios/entidades/f

Saude Geral
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
ÍESOURO
SAÚDE_GERAL

146 1 0.301.0004.201 5.0000
3.1.90.16.00
01

310 000

28.591,63
F.R.: 0 01 00



MUNICIPIO DE CABRALIA PAULISTA
RUA JOAQUIM DOS SANTOS CAMPONEZ NO 661

46 137 469/0001_78 Exercício: 2025

DECRETO NO 117 , DE 23 DE OUTUBRO DE2025 - LEI N.7

02 02 07 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

149 10 301.0004.2015 0000 Saude Geral
3,3,90.08.00 OUTROS BENEFjCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DC

01 TESOURO
310 OOO SAÚDE_GERAL

172

3.917,60
F.R.: 0 01 00

02 02 09 DtvtsAo DE oBRAS , E SERVTÇOS tVlUNtCtpAtS

268 04. 1 22.0006.2020.0000 Setuiços U.banos e Rurais
3 1.90 13.00 OBRTGAÇÕES PAIRONATS
01 TESOURO
110 OOO GERAL

270

1 0.301.0004.2987.0000
3.1 90 1 1.00
05
313 000

04.122.0006 2020.0000
3 3.90 08.00
01

110 000

26.782.0006.2028.0000
3.1.90.13.00
01
110 000

26.782.0006.2028.0000
3.1.90.16.00
01
110 000

12.361.0003 2037.0000
3. 'l .90. 1 3.00
02
261 000

Saude Geral
VENCIMENTOS E VAN'ÍAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS.VINCULADOS
TRANSF GOV.FEDERÂL DEST VENC.ACS E ACE

Serviços Urbanos e Rurais
OUTROS BÊNEFíCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DC

TESOURO
GERAL

Serviços Urbanos e Rurais
OBRIGAÇÔES PATRONAIS
TESOURO
GERAL

Serviços Urbanos e Rurais
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
TESOURO
GERAL

1 619,62
FR: 0 0'1

151,80
FR.: 0 01

7.589,1'1
F.R.: 0 01

6.086,23
F,R, O 01

00

00

00

00

02 02 11 F.M EDUCAÇAO BASICA. FUNDEB

340

330

331

Educação e CultuÍa
OBRIGAÇÔES PATRONAIS
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCAÇÃO-FUNDEB-ITAGISTERIO/Prof EducaÇão

Educação e Cultura
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS . PESSOAL CIVIL
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULAOOS
EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRlO/Prof .Educação

7.012,11
F.R.: 0 02 00

341 12 361 .0003.2037.0000
3 1 90.16.00
02
261 000

1.3í 9.66
FR: 0 02 00

30.347.32
F.R.: 0 05 00



MUNICIPIO DE CABRALIA PAULISTA
RUA JOAOUII\,I DÔS SANTOS CAMPONEZ N' 661

46137 469|00A1-78 Exeícicio: 2025

DECRETO NO 117, DE 23 DE OUTUBRO DÉ2025. LEI N.7

02 02 11 F.M, EDUCAÇAO BASICA - FUNDEB

343

362

376

379

483

493

1 2.361.0003.2037.0000
3.3.90.08 00
02
261 000

1 2.365.0003.2032.0000
3.1.90.13.00
02
261 000

Í 2.365.0003.21 02.0000
3.1.90 'l 1 .00
02
261 000

1 2.365.0003.21 02.0000
3.3.90.08.00
02
261 000

Educação e Cultuía
OUTROS BENEFiCIOS ASSISÍENCIAIS DO SERVIDOR E DC

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCAÇÂO-FUNDEB-MAGtSTÉRtO/Prof.Educação

Educaçáo e Cultura
OBRIGAÇÔES PATRONAIS
ÍRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGtSTERtO/Prof . Ed ucaçáo

Educação e Cullura
VENCIMENTOS E VANÍAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS.VINCULADOS
EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTERIO/Proí.Educaçáo

Edúcação e Cultura
OUTROS BENEFiCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DC

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCAÇÃO-FUNDÊB-lVlAGtSTÉRtO/Prof .Educaçáo

1 .102,56
F.R.: 0 02 00

18.332,95
F.R: 0 02 00

61 9A2.27
FRr 0 02 00

379,50
F.R.: 0 02 00

4.409,10
FR: 0 01

02 02 16 F.M.Educâçáo - Educação Básica

12 368.0027 ?220.0000 Íransporte Escolar
3.1 90 13.00 OBRTGAÇÔES PATRONATS

01 TESOURO
110 OOO GERAL

485

00

00

12 368.0027.2220.0000
3.1.90.'t6.00
01
220 000

1 2. 368.0027 .2220.0000
3. 3.90.08.00
01

220 000

Transporte Escolar
OUTROS BENEFíCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DC

TESOURO
ENSINO FUNDAIIENTAL-Convênios/entidades/f

Transporte Escolar
OUTRÁS DESPESAS VARIAVEIS . PESSOAL CIVIL
TESOURO
ENSINO FUNOAI\TENTAL-Convênios/entidades/f

6 924,39
FR: 0 01 00

193,79
F.R: 0 01

487

A2 02 18 DIRETORIA MUNICIPAL DE ENSINO

12.122.0052.2180.0000 DiretoriaMunicipaldeEnsino
3.3.90 08 OO OUTROS BENEFiCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DC

01 TESOURO
2OO OOO EDucAÇÃO-Convênios/entidâdes/fundos

02 02 19 FM EDUCAÇÁO- ENSTNO |NFANT|L- CRECHE

127.20
F.R.: 0 01 00



02 02 19

505

506

MUNICIPIO DE CABRALIA PAULISTA
RUA JOAQUIM DOS SANTOS CAIVIPONEZ. NO 661

46.1 37.469/000 1-78 Éxetcício 2025

DECRETO NO 1í7, DE 23 DE OUTUBRO DE2025 - LEI N.7

F ii| EDUCAÇÃO- ENSINO INFANTIL. CRECHE

12.365.0003.2092.0000 Educação e Cultura
3.1.90.11,00 VENCIMENIOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
210 OOO EDUCAÇÂO |NFANT|L-Convênios/entadades/fu

26.8A7 .28
F.R.: 0 01

4 389,89
F.R.r 0 01

4í 8.665,09

00

00
Educação e CultuÍa
OBRIGAÇÓES PATRONAIS
TESOURO
EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu

Excesso:

o MIL ORTIZ DE CAMARGO
PREFEITO MUNICIPAL

1 2.365.0003.2092.0000
3.1.90.13.00
01

210 000

Arl, 2a-- O crédrto aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Fontes de Recurso
01 00
02 00
05 00

298.268.72
90.049,05
30.347 .32

Art 30.- Este decreto entra em viqor na data de sua pubficaÇão.

(__,,-

REGISTRADO EM LIVRO PROPRIO E AFIXADO EM LUGAR DE COSTUME


