

MUNICIPIO DE CABRALIA PAULISTARUA JOAQUIM DOS SANTOS CAMPONEZ, Nº. 661
46.137.469/0001-78

Exercício: 2025

DECRETO Nº 117 , DE 23 DE OUTUBRO DE 2025 - LEI N.7*Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências***DECRETA:**

Art 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

Suplementação (+)			418.665,09
14	04.122.0002.2004.0000	Supervisao e Coordenação Superior	2.531,57
	3.1.90.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	
	01	TESOURO	F.R.: 0 01 00
	110 000	GERAL	

23	04.243.0005.2048.0000	Proteçao Social Basica	2.343,54
	3.1.90.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	
	01	TESOURO	F.R.: 0 01 00
	110 000	GERAL	

02 02 03 F.M.EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL

69	12.361.0003.2009.0000	Educação e Cultura	86.405,64
	3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	
	01	TESOURO	F.R.: 0 01 00
	220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	

70	12.361.0003.2009.0000	Educação e Cultura	13.514,45
	3.1.90.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	
	01	TESOURO	F.R.: 0 01 00
	220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	

73	12.361.0003.2009.0000	Educação e Cultura	1.214,40
	3.3.90.08.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DC	
	01	TESOURO	F.R.: 0 01 00
	220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	

02 02 04 F.M. EDUCAÇÃO - ENSINO INFANTIL

89	12.365.0003.2091.0000	Educação e Cultura	10.389,90
	3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	
	01	TESOURO	F.R.: 0 01 00
	210 000	EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu	

90	12.365.0003.2091.0000	Educação e Cultura	1.656,68
	3.1.90.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	
	01	TESOURO	F.R.: 0 01 00
	210 000	EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu	

MUNICIPIO DE CABRALIA PAULISTARUA JOAQUIM DOS SANTOS CAMPONEZ, Nº. 661
46.137.469/0001-78

Exercício: 2025

DECRETO N° 117 , DE 23 DE OUTUBRO DE 2025 - LEI N.7

02 02 04 F.M. EDUCAÇÃO - ENSINO INFANTIL

91	12.365.0003.2091.0000	Educação e Cultura OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01 TESOURO 210 000	602,91
92	12.365.0003.2091.0000	Educação e Cultura OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DC 01 TESOURO 210 000	151,80

02 02 05 F.M. EDUCAÇÃO - ENSINO ESPECIAL

103	12.367.0003.2073.0000	Educação e Cultura VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01 TESOURO 220 000	26.338,01
104	12.367.0003.2073.0000	Educação e Cultura OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01 TESOURO 220 000	5.096,73
105	12.367.0003.2073.0000	Educação e Cultura OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DC 01 TESOURO 220 000	151,80

02 02 06 CULTURA, ESPORTE E LAZER

125	27.812.0034.2014.0000	Desporto e cultura OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01 TESOURO 110 000	2.147,92
-----	-----------------------	--	----------

02 02 07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

145	10.301.0004.2015.0000	Saude Geral OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01 TESOURO 310 000	54.835,73
146	10.301.0004.2015.0000	Saude Geral OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01 TESOURO 310 000	28.591,63

MUNICIPIO DE CABRALIA PAULISTARUA JOAQUIM DOS SANTOS CAMPONEZ, Nº. 661
46.137.469/0001-78

Exercício: 2025

DECRETO Nº 117 , DE 23 DE OUTUBRO DE 2025 - LEI N.7

02 02 07 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

149	10.301.0004.2015.0000	Saude Geral OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DC 01 TESOURO SAÚDE-GERAL	3.917,60
172	10.301.0004.2987.0000	Saude Geral VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 313 000 TRANSF.GOV.FEDERAL DEST.VENC.ACS E ACE	30.347,32

02 02 09 DIVISAO DE OBRAS , E SERVIÇOS MUNICIPAIS

268	04.122.0006.2020.0000	Serviços Urbanos e Rurais OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01 TESOURO GERAL	1.619,62
270	04.122.0006.2020.0000	Serviços Urbanos e Rurais OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DC 01 TESOURO GERAL	151,80
330	26.782.0006.2028.0000	Serviços Urbanos e Rurais OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01 TESOURO GERAL	7.589,11
331	26.782.0006.2028.0000	Serviços Urbanos e Rurais OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01 TESOURO GERAL	6.086,23

02 02 11 F.M. EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

340	12.361.0003.2037.0000	Educação e Cultura OBRIGAÇÕES PATRONAIS 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação	7.012,11
341	12.361.0003.2037.0000	Educação e Cultura OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação	1.319,66

MUNICIPIO DE CABRALIA PAULISTARUA JOAQUIM DOS SANTOS CAMPONEZ, Nº. 661
46.137.469/0001-78

Exercício: 2025

DECRETO Nº 117 , DE 23 DE OUTUBRO DE 2025 - LEI N.7

02 02 11 F.M. EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

343	12.361.0003.2037.0000	Educação e Cultura OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DC TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação	1.102,56
362	12.365.0003.2032.0000	Educação e Cultura OBRIGAÇÕES PATRONAIS TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação	18.332,95
376	12.365.0003.2102.0000	Educação e Cultura VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação	61.902,27
379	12.365.0003.2102.0000	Educação e Cultura OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DC TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação	379,50

02 02 16 F.M.Educação - Educação Básica

483	12.368.0027.2220.0000	Transporte Escolar OBRIGAÇÕES PATRONAIS TESOURO GERAL	4.409,10
485	12.368.0027.2220.0000	Transporte Escolar OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL TESOURO ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	6.924,39
487	12.368.0027.2220.0000	Transporte Escolar OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DC TESOURO ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	193,79

02 02 18 DIRETORIA MUNICIPAL DE ENSINO

493	12.122.0052.2180.0000	Diretoria Municipal de Ensino OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DC TESOURO EDUCAÇÃO-Convênios/entidades/fundos	127,20
-----	-----------------------	---	--------

02 02 19 F.M. EDUCAÇÃO- ENSINO INFANTIL- CRECHE

DECRETO N° 117 , DE 23 DE OUTUBRO DE 2025 - LEI N.7

02 02 19 F.M. EDUCAÇÃO- ENSINO INFANTIL- CRECHE

505	12.365.0003.2092.0000	Educação e Cultura	26.887,28
	3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	F.R.: 0 01 00
	01	TESOURO	
	210 000	EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu	
506	12.365.0003.2092.0000	Educação e Cultura	4.389,89
	3.1.90.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	F.R.: 0 01 00
	01	TESOURO	
	210 000	EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu	

Art 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Excesso:

418.665.09

Fontes de Recurso		
01	00	298.268,72
02	00	90.049,05
05	00	30.347,32

Art 3º.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.


ODEMIL ORTIZ DE CAMARGO
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRADO EM LIVRO PROPRIO E AFIXADO EM LUGAR DE COSTUME.